Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 14.06.2022
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 августа 2011 г. № 225

Об установлении образцов билета слушателя и
зачетной книжки

На основании пункта 2 статьи 241 Кодекса Республики Беларусь об образовании и
подпункта 4.9 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа
2011 г. № 1049 «Об изменении, дополнении и признании утратившими силу некоторых
постановлений Правительства Республики Беларусь по вопросам образования»,
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
1.1. образец билета слушателя согласно приложению 1;
1.2. описание билета слушателя согласно приложению 2;
1.3. образец зачетной книжки согласно приложению 3;
1.4. описание зачетной книжки согласно приложению 4.
2. Определить, что:
2.1. бланк билета слушателя и бланк зачетной книжки изготавливаются на

специальной бумаге и относятся к бланкам строгой отчетности;
2.2. билет слушателя и зачетная книжка подлежат регистрации:
2.2.1. билеты слушателей регистрируются в книге регистрации выдачи билетов

слушателей учреждений образования (иных организаций, которым в соответствии с
законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность
(далее, если не указано иное, – иная организация) либо в книге регистрации выдачи билетов
слушателей и зачетных книжек учреждений образования (иных организаций) с указанием
следующих данных:

фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) слушателя;
номера билета слушателя;
номера бланка билета слушателя;
наименования образовательной программы, содержание которой осваивает

слушатель;
даты выдачи билета слушателя;
срока действия билета слушателя;
срока продления билета слушателя;
подписи руководителя учреждения образования (иной организации);
личной подписи слушателя;
2.2.2. зачетные книжки регистрируются в книге регистрации выдачи зачетных книжек

учреждений образования (иных организаций) либо в книге регистрации выдачи билетов
слушателей и зачетных книжек учреждений образования (иных организаций) с указанием
следующих сведений:

фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) слушателя;
номера зачетной книжки;
номера бланка зачетной книжки;
специальности (профессии);
даты приема слушателя в учреждение образования (иную организацию);
даты выдачи зачетной книжки;
названия образовательной программы, содержание которой осваивает слушатель;
наименования документа об образовании (документа об обучении);
номера документа об образовании (документа об обучении);
подписи руководителя учреждения образования (иной организации) или

уполномоченного им лица;

 2

личной подписи слушателя;
2.3. заполнение билета слушателя и зачетной книжки осуществляется в соответствии

с установленными образцами от руки путем внесения записей на русском или белорусском
языке, а также может осуществляться путем впечатывания текста;

2.4. на внутренней стороне билета слушателя вверху справа, первой странице
зачетной книжки вверху указывается полное наименование учреждения образования (иной
организации);

2.5. фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) слушателя пишутся в
соответствии с документом, удостоверяющим личность слушателя;

2.6. в зачетной книжке:
в графе «Название учебной дисциплины» указывается название учебной дисциплины

в соответствии с учебным планом учреждения образования, реализующего
образовательную программу переподготовки руководящих работников и специалистов,
имеющих высшее образование (образовательную программу переподготовки руководящих
работников и специалистов, имеющих среднее специальное образование), по
специальности переподготовки; учебным планом переподготовки рабочих (служащих) по
профессии учреждения образования, иной организации, которой в соответствии с
законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность,
реализующих образовательную программу переподготовки рабочих (служащих); учебным
планом учреждения образования, иной организации, которой в соответствии с
законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность,
реализующих образовательную программу профессиональной подготовки рабочих
(служащих), по профессии; учебным планом учреждения образования, реализующего
образовательную программу подготовки лиц к поступлению в учреждения образования
Республики Беларусь (далее – учебные планы);

в графе «Количество учебных часов» по всем учебным дисциплинам, учитывая
курсовые проекты (работы) и практику, отмечается общее количество учебных часов в
соответствии с учебными планами;

в графе «Отметка» указываются следующие отметки: 10 (десять), 9 (девять), 8
(восемь), 7 (семь), 6 (шесть), 5 (пять), 4 (четыре), 3 (три), «зачтено»;

2.7. ошибки, допущенные при заполнении зачетной книжки, должны быть
исправлены и заверены подписью лиц, вносящих исправления;

2.8. номер билета слушателя должен совпадать с номером зачетной книжки.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр С.А.Маскевич

СОГЛАСОВАНО
Министр финансов
Республики Беларусь

А.М.Харковец
27.07.2011

 3

  Приложение 1
к постановлению
Министерства образования
Республики Беларусь
12.08.2011 № 225

Образец билета слушателя

________________________________________
________________________________________
________________________________________
(наименование учреждения образования, иной

организации)

БИЛЕТ СЛУШАТЕЛЯ № _______

Дата выдачи билета ____________ 20__

Действителен по ______________ 20__

___________ Руководитель

 учреждения образования,
 иной организации

М.П.

Срок продлен по _____________ 20__

___________ Руководитель

 учреждения образования,
 иной организации

М.П.

_________________________________

(личная подпись слушателя)

    Фамилия ___________________

Место
для

фотографии

Собственное имя ____________
Отчество (если таковое
имеется) ___________________
Дата приема ________________
М.П.

_________________________________________
(наименование образовательной программы,

содержание
_________________________________________

которой осваивает слушатель)
_________________________________________

(форма получения образования)
_________________________________________

(место нахождения учреждения образования,
иной организации)

  Приложение 2

к постановлению
Министерства образования
Республики Беларусь
12.08.2011 № 225

Описание билета слушателя

Билет слушателя представляет собой книжку размером 200 x 80 мм с мягкой
обложкой, сложенной вдвое. На внутренней стороне обложки наклеена бумага, на которой
черным цветом нанесен текст в соответствии с установленным образцом. Внешняя сторона
обложки билета слушателя покрывается переплетным материалом светло-серого цвета
(ледерин, бумвинил). На верхней стороне обложки посередине размещается надпись
«БИЛЕТ СЛУШАТЕЛЯ», выполненная черным цветом.

  Приложение 3

к постановлению
Министерства образования
Республики Беларусь
12.08.2011 № 225

Образец зачетной книжки

Внутренняя сторона обложки (левая) и страница 1

  _____________________________________________
_____________________________________________

(наименование учреждения образования, иной
организации)

ЗАЧЕТНАЯ КНИЖКА № ____

 4
Фамилия _____________________________________
Собственное имя ______________________________
Отчество (если таковое имеется) _________________
_____________________________________________
Специальность (профессия) _____________________
_____________________________________________
Дата приема ______________ 20___
Дата выдачи ______________ 20___

Место
для

фотографии

_____________________________
(место нахождения учреждения
образования, иной организации)

 М.П.
___________________________

(личная подпись слушателя)

Страницы 2 и 3

                      ________________________________
(фамилия, инициалы слушателя)

  ЭКЗАМЕНЫ (КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ     ЭКЗАМЕНЫ)

№
п/п

Название
учебной
дисцип-

лины

Коли-
чество
учеб-
ных

часов

Фамилии,
инициалы
педагоги-

ческих
работ-
ников

Отметка Дата
сдачи

Подписи
педагоги-

ческих
работ-
ников

№
п/п

Название
учебной
дисцип-

лины

Коли-
чество
учеб-
ных

часов

Фамилии,
инициалы
педагоги-

ческих
работ-
ников

Отметка Дата
сдачи

Подписи
педагоги-

ческих
работ-
ников

    Руководитель структурного подразделения     _____________________________________

(личная подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

Страницы 4 и 5

                      ________________________________

(фамилия, инициалы слушателя)

  ЗАЧЕТЫ (ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЕ     ЗАЧЕТЫ)

№
п/п

Название
учебной
дисцип-

лины

Коли-
чество
учеб-
ных

часов

Фамилии,
инициалы
педагоги-

ческих
работ-
ников

Отметка Дата
сдачи

Подписи
педагоги-

ческих
работ-
ников

№
п/п

Название
учебной
дисцип-

лины

Коли-
чество
учеб-
ных

часов

Фамилии,
инициалы
педагоги-

ческих
работ-
ников

Отметка Дата
сдачи

Подписи
педагоги-

ческих
работ-
ников

 5

    Руководитель структурного подразделения     _____________________________________

(личная подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

Страницы 6 и 7

                      ________________________________

(фамилия, инициалы слушателя)

  КОНТРОЛЬНЫЕ РАБОТЫ,     РЕФЕРАТЫ

№
п/п

Название
учебной
дисцип-

лины

Коли-
чество
учеб-
ных

часов

Фамилии,
инициалы
педагоги-

ческих
работ-
ников

Отметка Дата
сдачи

Подписи
педагоги-

ческих
работ-
ников

№
п/п

Название
учебной
дисцип-

лины

Коли-
чество
учеб-
ных

часов

Фамилии,
инициалы
педагоги-

ческих
работ-
ников

Отметка Дата
сдачи

Подписи
педагоги-

ческих
работ-
ников

    Руководитель структурного подразделения     _____________________________________

(личная подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

Страницы 8 и 9

                      ________________________________

(фамилия, инициалы слушателя)

  КУРСОВОЙ     ПРОЕКТ (РАБОТА)

№
п/п

Название учебной
дисциплины

Количество
учебных

часов

Фамилии, инициалы
педагогических

работников (членов
комиссии)

    Тема курсового
проекта
(работы)

Дата
защиты
проекта
(работы)

Отметка

Подписи
педагогических

работников (членов
комиссии)

 6

    Руководитель структурного подразделения     _____________________________________

(личная подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

Страницы 10 и 11

                      ________________________________

(фамилия, инициалы слушателя)

  СТАЖИРОВКА
___________________________

(название стажировки

    (ПРАКТИКА)
__________________________________
(практики)

№
п/п

Семестр
(этап)

Коли-
чество
учеб-
ных

часов

Место
проведения
стажировки
(практики)

Срок проведения     Фамилии, инициалы
педагогических
работников –

руководителей
стажировки
(практики)

Дата
защиты Отметка

Подписи
педагогических
работников –

руководителей
стажировки
(практики)

от
(дата)

до
(дата)

    Руководитель структурного подразделения     _____________________________________

(личная подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

Страницы 12 и 13

                      ________________________________

(фамилия, инициалы слушателя)

  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ(Е)     (КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ(Е) ЭКЗАМЕН(Ы)

  №

п/п

Название учебной дисциплины
(квалификационной пробной

работы)

Дата сдачи экзамена
(квалификационной

пробной работы)

Отметка

Подписи членов государственной
экзаменационной

(квалификационной) комиссии

    Руководитель структурного подразделения     _____________________________________

(личная подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

 7
Страницы 14 и 15

ДИПЛОМНЫЙ ПРОЕКТ

Тема дипломного проекта (работы) _____________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
Фамилия, инициалы руководителя дипломного
проекта (работы) _____________________________
____________________________________________
____________________________________________
О допуске слушателя к защите дипломного проекта
(работы) ____________________________________
____________________________________________
Руководитель структурного подразделения _______
____________________________________________

_______________________________
(фамилия, инициалы слушателя)

  (РАБОТА)

Дата защиты дипломного проекта (работы) _______
Отметка государственной экзаменационной комиссии
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

Подписи членов государственной
экзаменационной комиссии ____________________

 ____________________
 ____________________
 ____________________
 ____________________
 ____________________
 ____________________

Страницы 16 и 17

Решение государственной
экзаменационной комиссии

_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________

 Подписи:       Председатель ___________________

____________________
Члены государственной
экзаменационной
комиссии ______________________

______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________

_______________ 20___

(дата)

___________________________________________

(фамилия, инициалы слушателя)

 выдан _____________________________________

  (наименование документа об образовании
(документа об обучении)

 № _____________ от ___________ 20____

 Подпись ____________________________________

(личная подпись, фамилия, инициалы
ответственного работника учреждения

образования, иной организации)

Страницы 18 и 19

____________________________________________
(название образовательной программы, содержание

которой осваивает слушатель)
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________

______________________________________ выдан

(фамилия, инициалы слушателя)
___________________________________________

(наименование документа об образовании
(документа об обучении)

№ _____________ от ___________ 20___

Подпись ____________________________________

(личная подпись, фамилия, инициалы
ответственного работника учреждения

образования, иной организации)

 8
Зачетная книжка подлежит сдаче и обмену на
документ об образовании (документ об обучении).

М.П.

  Приложение 4

к постановлению
Министерства образования
Республики Беларусь
12.08.2011 № 225

Описание зачетной книжки

Зачетная книжка представляет собой книжку с мягкой обложкой размером 290 x 100
мм. Мягкая обложка бланка зачетной книжки закрепляется скобами насквозь с 5 листами
бумаги размером 290 x 100 мм, на которых черным цветом нанесены формы и текст в
соответствии с установленным образцом. Внешняя сторона обложки зачетной книжки
покрывается переплетным материалом синего цвета (ледерин, бумвинил) с надписью
посередине белым цветом «ЗАЧЕТНАЯ КНИЖКА».